



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2860 | Quarta-feira, 19 de junho de 2024.

Este documento contém 20 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Secretaria de Saúde.....	17
Gabinete.....	01	Secretaria de Cultura.....	19
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Assistente Social.....	19
Divisão de Licitação.....	02	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	19
Divisão de Recursos Humanos.....	14		

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 119, DE 28 DE MAIO DE 2024

Abre Crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.596, de 15 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 41.211,14 (quarenta e um mil, duzentos e onze reais e quatorze centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal da Fazenda		
05.006.00.000.0000.0.000.	Divisão de Processamento de Dados		
05.006.04.126.0004.2.020.	Manutenção da Divisão de Processamento de Dados		
75 - 3.1.91.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	5.000,00	
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração		
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
06.001.04.122.0004.2.026.	Encargos Gerais do Município		
96 - 3.1.91.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	5.000,00	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito		
07.002.26.125.0021.2.181.	Fiscalização do Trânsito e Tratamento das Infrações		
1109 - 3.1.90.16.00.00	03003 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	164,84	
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer		
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer		
11.002.27.122.0017.2.086.	Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer		
1114 - 3.1.90.16.00.00	03003 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	1.046,30	
14.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Meio Ambiente		
14.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Meio Ambiente		
14.002.18.541.0020.2.117.	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente		
721 - 3.1.90.16.00.00	01000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	5.000,00	
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
15.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Serviços Municipais		
15.003.15.452.0022.2.131.	Manutenção da Divisão de Serviços Municipais		
804 - 3.1.90.16.00.00	01000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	5.000,00	
15.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Conservação de Obras		
15.004.15.451.0022.2.134.	Manutenção da Divisão de Conservação de Obras		
822 - 3.1.90.16.00.00	01000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	15.000,00	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura		

19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural		
19.002.13.391.0015.2.195.	Manutenção da Assessoria de Ação Cultural		
1112 - 3.1.90.11.00.00	00002 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil		5.000,00

Total Suplementação: 41.211,14

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução			
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal da Fazenda		
05.006.00.000.0000.0.000.	Divisão de Processamento de Dados		
05.006.04.126.0004.2.020.	Manutenção da Divisão de Processamento de Dados		
74 - 3.1.90.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	5.000,00	
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração		
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
06.001.04.122.0004.2.026.	Encargos Gerais do Município		
99 - 3.3.90.47.00.00	01000 Obrigações Tributárias E Contributivas	5.000,00	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito		
07.002.26.125.0021.2.181.	Fiscalização de Trânsito e Tratamento das Infrações		
1110 - 3.3.90.47.00.00	31025 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	164,84	
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer		
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer		
11.002.27.122.0017.2.086.	Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer		
1111 - 3.3.90.47.00.00	31025 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	1.046,30	
14.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Meio Ambiente		
14.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Meio Ambiente		
14.002.18.541.0020.2.117.	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente		
725 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00	
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
15.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Serviços Municipais		
15.003.15.452.0022.2.132.	Administração Distrital		
815 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00	
15.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Conservação de Obras		
15.004.15.451.0022.2.134.	Manutenção da Divisão de Conservação de Obras		
825 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material De Consumo	15.000,00	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura		
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural		
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos		
891 - 3.3.90.36.00.00	00002 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	5.000,00	

Total Redução: 41.211,14

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

República



## DECRETO Nº 130, DE 7 DE JUNHO DE 2024

Abre Crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.596, de 15 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

## D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 2.906.000,00 (dois milhões e novecentos e seis mil reais)**, para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

## Suplementação

13.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Mun. de Assistência Social	
13.002.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Assistência Social	
13.002.08.244.0019.1.047.	Construção, Ampliação e Reformas de Prédios Públicos da Assistência Social	
1067 - 4.4.90.51.00.00	628 Obras E Instalações	2.906.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>2.906.000,00</b>

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de operação de crédito junto ao Banco do Brasil S/A, no âmbito do Programa Eficiência Municipal, nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março de 2022, e suas alterações, conforme disposições do art. 43, § 1º, IV da Lei nº 4.320/64, sendo os ingressos registrados nas seguintes categoria e fonte de receita:

Receita: 2.1.1.999.01.01.00000000	Fonte: 628	2.906.000,00
<b>Total da Receita:</b>		<b>2.906.000,00</b>

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

Republicação

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 2/2024, modalidade **Concorrência Pública, Processo 107/2024**, concerne a **Contratação de empresa para recuperação de pavimentos asfálticos em diversos trechos no município de Cianorte - PR.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA**, como vencedora do **Lote 1** no valor total de **RS 3.880.000,00 (três milhões, oitocentos e oitenta mil reais)**.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 120/2023**, homologado em 11/03/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de pedras britas, marroada, rachão e pó de pedra para manutenção preventiva e corretiva das estradas rurais do município de Cianorte.**

Empresa: **JD BARRIM JUNIOR - CASCALHO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 2.866.200,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e seis mil e duzentos reais)**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	2250	RS 84,25	RS 189.562,50
1	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	2250	RS 70,50	RS 158.625,00
1	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	19500	RS 71,60	RS 1.396.200,00
1	4	31127	Pedra Rachão	TN	3750	RS 63,85	RS 239.437,50
1	5	5891	Pó de pedra.	TN	2250	RS 73,70	RS 165.825,00
2	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	750	RS 84,25	RS 63.187,50
2	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	750	RS 70,50	RS 52.875,00
2	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	6500	RS 71,60	RS 465.400,00
2	4	31127	Pedra Rachão	TN	1250	RS 63,85	RS 79.812,50
2	5	5891	Pó de pedra.	TN	750	RS 73,70	RS 55.275,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 184/2023**, homologado em 11/03/2024.

Objeto: **Aquisição de mobiliário hospitalar para a Unidade de Pronto Atendimento e meias elásticas para distribuição gratuita para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 10.999,00 (dez mil, novecentos e noventa e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	6	62682	Poltrona hospitalar reclinável, utilizada para hidratação e soroterapia, em material tubo de aço, componentes: pés com ponteira de borracha, pintura eletrostática, com descanso de pés, apoios para braços, acabamento estofado com espuma não deformável em corvín. Dimensões aproximadas: Posição Normal: C=1,00m x L=0,75m x Altura assento=0,55m. Posição Reclinada: C=1,65m x L=0,75m. Acompanha: 01 (um) Braçadeira para apoio do braço em chapa de aço inox com altura ajustável e removível. 01 (um) suporte de sono removível com altura regulável em aço inox. CATMAT 481485	UN	10	RS 1.099,90	RS 10.999,00	Reinasser RN 11001

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 15/03/2024.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 2.971,50 (dois mil e novecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos)**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	46	27746	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE : POTE DE 500 GRS. CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, VITAMINAS ("E", "A", E "D"), ESTABILIZANTE MONO E DIGLICERÍDIOS E ÁCIDOS GRAXOS E ESTÉRES DE POLIGLICEROL DE ÁCIDO RICINOLÉICO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE (AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA), ANTIOXIDANTE TBHQ E BHT, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PTE	283	RS 10,50	RS 2.971,50	becel



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **CIRURGICA PARANA - DISTRIB IMPORTAD E EXPOR DE EQUIP LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 290.093,52 (duzentos e noventa mil e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	2	31438	Equipo macrogotas, estéril, atóxico e apirogênico com roldana e injetor lateral, indicado para infusão de soluções parenterais, ponta perfurante com tampa protetora, câmara flexível, gotejadora em macrogotas, tubo em PVC de 1,50 m, pinça rolete para dosagem de volume com conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão. Escalonamento com no mínimo 09 graduações. Unidade. BR0385207	UN	112500	RS 0,55	RS 61.875,00	M2LIFE
2	2	31438	Equipo macrogotas, estéril, atóxico e apirogênico com roldana e injetor lateral, indicado para infusão de soluções parenterais, ponta perfurante com tampa protetora, câmara flexível, gotejadora em macrogotas, tubo em PVC de 1,50 m, pinça rolete para dosagem de volume com conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão. Escalonamento com no mínimo 09 graduações. Unidade. BR0385207	UN	37500	RS 0,55	RS 20.625,00	M2LIFE
3	4	31374	Água destilada, ampola plástica de 05 ml, para diluição e solubilização de injetáveis, estéril e apirogênica. BR0276839	AMP	3000	RS 0,20	RS 600,00	SAMTEC
3	6	63353	Água oxigenada 10 volumes, solução líquida antisséptica de peróxido de hidrogênio a 3%, frasco conta gotas contendo 100mL. Unidade. BR0277319	UN	12	RS 2,19	RS 26,28	RIOQUIMICA
3	34	37357	Bandagem antisséptica, pós-coleta de sangue, formato redondo, embalagem individual, caixa com 500 unidades. BR0483363	CX.	1000	RS 10,60	RS 10.600,00	MEDIX
3	37	40938	Bolsa plástica descartável de colostomia, com furo de 30 mm de diâmetro. Fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22 cm de comprimento, 14 cm de largura e 0,010 mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado. Pacote com 10 Unidades. BR0430733.	PCT	20	RS 5,89	RS 117,80	MARK MED
3	39	31401	Bolsa simples para coleta de sangue total, confeccionada em PVC, atóxico, plastificante DEHP, capacidade de aproximadamente 500mL, cantos internos arredondados, estéril, apirogênico; contendo 63mL de solução CPDA - 1, composta por dextrose anidra USP 2900 mg, citrato de sódio 2H2O 2630 mg, ácido cítrico anidro 300 mg, adenina 27,5mg, fosfato de sódio monobásico H2O 222 mg, água para injetáveis Q.S.P. 100mL. Acompanha agulha para coleta, calibre 16 g, siliconizada, bisel trifacetado com ângulos e cortes perfeitos para punção suave, sem traumas, canhão achatado, conectado ao tubo de coleta, com capa protetora da agulha com sistema de laçre para prevenir vazamento da solução anticoagulante. Unitário. BR0368394.	UN	200	RS 22,19	RS 4.438,00	JP
3	51	60135	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 3,0. Unidade. BR0395914	UN	50	RS 12,94	RS 647,00	WELL LEAD
3	53	60137	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 4,0. Unidade. BR0255105	UN	50	RS 13,19	RS 659,50	WELL LEAD

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	65	63354	Cânula para Traqueostomia, metálica, fabricada em latão cromado, modelo curta, tamanho nº03, embalagem individual, contendo três peças - cânula externa, cânula interna e mandril guia, dados de identificação e procedência. Unidade. BR 0440251	UN	10	RS 71,99	RS 719,90	FRADEL
3	66	56335	Cânula para Traqueostomia, metálica, fabricada em latão cromado, modelo curta, tamanho nº04, embalagem individual, contendo três peças - cânula externa, cânula interna e mandril guia, dados de identificação e procedência. Unidade. BR 0423732	UN	10	RS 71,99	RS 719,90	FRADEL
3	75	54254	Cateter venoso, 7FR, bainha plástica, suporte para agulha com formato anatômico, orifícios para sutura de fixação, fecho de segurança automático e superfície antiderrapante. Duplo lúmen. BR0437915	UN	500	RS 120,95	RS 60.475,00	SMITHS MEDICAL
3	83	31417	Colagenase 0,6u/g + cloranfenicol 0,01 g/g, pomada, bisnaga contendo no mínimo 30 g. Unidade. BR0268958	BSN	1300	RS 14,24	RS 18.512,00	CRISTALIA
3	100	32001	Digluconato de clorexidina 2%, antisséptico tópico para pele, em frasco de 100ml. BR0269880	FRC	350	RS 2,99	RS 1.046,50	RIOQUIMICA
3	102	31433	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº19, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade. BR0437164	UN	2500	RS 0,18	RS 450,00	MEDIX
3	106	31437	Dreno de penrose, estéril, tamanho 1, esterilizado a radiação gama, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Unidade. BR0440500.	UN	30	RS 1,47	RS 44,10	CIRURGICA BRASIL
3	107	54255	Dreno de tórax, em PVC graduado com filamento radiopaco, com 05 furos laterais e um central com comprimento de cerca de 45 a 50 cm, com conector escalonado. Características: dreno torácico em PVC cristal atóxico de 10 a 40 cm indicador radiopaco, embalado em papel grau cirúrgico, esterilizado a gás óxido de etileno. Com extensão e frasco coletor. Tamanho 36. Unitário. BR0438468	UN	100	RS 6,63	RS 663,00	CIRURGICA BRASIL
3	112	56143	Eletrodo descartável para monitoração cardíaca-ecg, adulto/pediátrico, retangular, com medidas aproximadas de 44x32mm, com gel sólido, não contém látex, não estéril, pacotes com no mínimo 50 Unidades cada. BR0461243	PCT	1350	RS 10,40	RS 14.040,00	SOLIDOR
3	115	55712	Equipo de transfusão sanguínea, aplicação: p/hemotransfusão, material: PVC cristal, número vias: duas vias, c/derivação "y", tipo ponta: ponta perfurante c/tampa, câmara: câmara dupla flexível, tipo filtro: filtro interno de 170 m, tipo gotejador: gota padrão, T. Unidades BR0386777	UN	1000	RS 3,44	RS 3.440,00	LAMEDID/ LABOR IMPORT
3	118	37123	Equipo para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lançeta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em PVC azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 1,20 cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirogênico. Unidade. BR0386131	UN	21000	RS 0,80	RS 16.800,00	M2LIFE
3	119	26254	Equipo polifix 2 vias, com clamp, com tampa, para infusão simultânea de solução parenteral. Unidade BR0386126	UN	15000	RS 0,55	RS 8.250,00	MEDIX
3	127	31445	Fio categute simples 2,0, com agulha 20 mm, cilíndrica, 1/2 círculo. Caixa com 24 Unidades. BR0486961	CX.	5	RS 95,93	RS 479,65	TECHNOFIO
3	128	31446	Fio categute simples 3,0, com agulha 20 mm, cilíndrica, 1/2 círculo. Caixa com 24 Unidades. BR0285125	CX.	5	RS 118,21	RS 591,05	TECHNOFIO
3	129	31447	Fio categute simples 4,0, com agulha 20 mm, cilíndrica, 1/2 círculo. Caixa com 24 Unidades. BR0486943	CX.	3	RS 97,16	RS 291,48	TECHNOFIO
3	145	31460	Glicerina líquida, 100%, frasco almotolia com no mínimo 100ml. Unidade. BR0269884	FRC	418	RS 6,08	RS 2.541,44	MAYBEN
3	154	31464	Kit de micronebulização adulto, em rede de ar comprimido, com umificador, embalado individualmente. Unidade. BR0435416	UN	50	RS 10,34	RS 517,00	PROTEC



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unid. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	158	56163	Lâmina de bisturi nº 11, em aço-carbono, esterilizado por raio gama. Caixa com 100 unidades. BR0313571	CX.	2	RS 24,24	RS 48,48	MEDIX
3	159	31466	Lâmina de bisturi nº 15, em aço-carbono, esterilizado por raio gama. Caixa com 100 Unidades. BR0273178	CX.	20	RS 22,24	RS 444,80	MEDIX
3	160	31467	Lâmina de bisturi nº 22, em aço carbono, esterilizado por raio gama. Caixa com 100 unidades. BR0313630	CX.	8	RS 22,26	RS 178,08	MEDIX
3	162	31468	Lanterna clínica tipo caneta, com corpo em alumínio anodizado, sendo resistente, com lâmpada de alta intensidade, clip para prender no bolso, interruptor de botão na parte superior. Funciona com 2 pilhas AAA. Unidade. BR0381138.	UN	50	RS 18,00	RS 900,00	BIOLAND
3	170	51631	Luva de procedimento tamanho G, descartável, não estéril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0437575	CX.	44	RS 10,09	RS 443,96	MEDIX
3	172	51630	Luva de procedimento tamanho M, descartável, não estéril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0405574	CX.	20	RS 10,09	RS 201,80	MEDIX
3	173	51629	Luva de procedimento tamanho P, descartável, não estéril, confeccionada em vinil livre de pó, textura uniforme, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, atóxica, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0405575	CX.	10	RS 10,05	RS 100,50	MEDIX
3	176	31480	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, rolo com dimensões 10 cm x 15 m. Unidade. BR0319688	RL	100	RS 10,02	RS 1.002,00	MISO
3	193	31499	P.V.P.I. solução de iodopolividona a 10%, degermante, com tensoativos, frasco almotolia com 100ml. Unidade. BR0398705	FRC	420	RS 5,67	RS 2.381,40	RIOQUIMICA
3	199	31490	Papel térmico milimetrado para eletrocardiógrafo, fabricado com matérias primas de alta qualidade, ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação, aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, formato bobina, largura 216 mm, extensão da bobina 30 m. Unidade. BR0389454	BN	100	RS 21,77	RS 2.177,00	TECNOPRINT
3	204	23497	PERA PARA ECG, em látex. Unidade. BR0466807	UN	100	RS 3,39	RS 339,00	MIKATOS
3	209	56158	Pinça cirúrgica, halstead hartmann, formato ponta reta, tipo ponta serrilhada, comprimento total: cerca de 10 cm, material: aço inoxidável, esterilizável. BR0467852	UN	202	RS 39,29	RS 7.936,58	ABC
3	235	31518	Seringa descartável com 1ml, com agulha 13x0,45mm. Unidade. BR0443468	UN	50000	RS 0,14	RS 7.000,00	SR
3	236	26292	Seringa descartável com 1ml, sem agulha. Unidade. BR0443469	UN	2000	RS 0,11	RS 220,00	SR
3	237	31522	Seringa descartável com 20ml, sem agulha. Unidade. BR0439627	UN	45000	RS 0,32	RS 14.400,00	SR
3	240	12495	Seringa descartável com 5 ml, sem agulha, com bico luer lock. Unidade. BR0279402	UN	20000	RS 0,12	RS 2.400,00	SR
3	244	26290	Seringa luer lock, de rosca, estéril, atóxica e apirogênica, corpo transparente, 10 ml. BR0439626	UN	1500	RS 0,20	RS 300,00	SR
3	247	31527	Sonda de foley nº 08, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436005	UN	50	RS 2,72	RS 136,00	MEDIX
3	249	31529	Sonda de foley nº 12, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436009	UN	50	RS 2,24	RS 112,00	MEDIX
3	250	31530	Sonda de foley nº 14, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436002	UN	60	RS 2,24	RS 134,40	MEDIX
3	255	57725	Sonda foley, em silicone, com balão, duas vias, nº 12. Unidade. BR0436001	UN	10	RS 5,75	RS 57,50	MEDIX
3	256	57726	Sonda foley, em silicone, com balão, duas vias, nº 14. Unidade. BR0435995	UN	30	RS 5,75	RS 172,50	MEDIX
3	257	62367	Sonda foley, em silicone, com balão, duas vias, nº 18. Unidade. BR0435997	UN	30	RS 5,75	RS 172,50	MEDIX
3	258	31537	Sonda nasogástrica curta nº 08. Unidade. BR0435904	UN	70	RS 0,67	RS 46,90	MEDIX
3	259	31538	Sonda nasogástrica curta nº 10. Unidade. BR0438396	UN	30	RS 0,63	RS 18,90	MEDIX
3	270	31550	Sonda nasogástrica longa nº 16. Unidade. BR0435909	UN	50	RS 1,06	RS 53,00	MEDIX
3	285	16747	SONDA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, EM PVC Nº 2,5 COM CAFF. UNIDADE. BR0451313	UN	40	RS 3,16	RS 126,40	MEDIX
3	286	31563	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 3,0 com caff. Unidade. BR0451191	UN	30	RS 3,36	RS 100,80	MEDIX
3	287	31564	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 3,5 com caff. Unidade. BR0451271	UN	30	RS 3,37	RS 101,10	MEDIX
3	289	31566	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 4,5 com caff. Unidade. BR0451267	UN	30	RS 3,36	RS 100,80	MEDIX
3	290	31567	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 5,0 com caff. Unidade. BR0451316	UN	30	RS 3,12	RS 93,60	MEDIX
3	291	31568	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 5,5 com caff. Unidade. BR0451202	UN	30	RS 3,01	RS 90,30	MEDIX
3	292	31569	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 6,0 com caff. Unidade. BR0451203	UN	30	RS 3,12	RS 93,60	MEDIX
3	293	31570	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 6,5 com caff. Unidade. BR0451264	UN	30	RS 3,12	RS 93,60	MEDIX
3	294	31571	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 7,0 com caff. Unidade. BR0451402	UN	50	RS 3,12	RS 156,00	MEDIX
3	296	31573	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 8,0 com caff. Unidade. BR0451256	UN	30	RS 3,09	RS 92,70	MEDIX
3	298	31575	Sonda para intubação endotraqueal, em PVC nº 9,0 com caff. Unidade. BR0451199	UN	30	RS 3,21	RS 96,30	MEDIX
3	300	40955	Sonda para nutrição enteral, tamanho adulto. Unidade. BR0435902	UN	1000	RS 9,20	RS 9.200,00	MARK MED
3	301	37338	Sonda para nutrição enteral, tamanho infantil. Unidade. BR0435900	UN	300	RS 9,02	RS 2.706,00	MARK MED
3	306	31582	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 14. Unidade. BR0435982	UN	5100	RS 0,62	RS 3.162,00	MEDIX
3	307	31583	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 16. Unidade. BR0435985	UN	600	RS 0,64	RS 384,00	MEDIX
3	308	31584	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 18. Unidade. BR0435983	UN	150	RS 0,73	RS 109,50	MEDIX
3	316	10539	Tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 12x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452217	PC1	100	RS 5,90	RS 590,00	MISO
3	318	10541	Tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 19x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452220	PC1	100	RS 10,33	RS 1.033,00	MISO
3	319	60163	Tampa protetora oclusora, vedante para conexões luer, macho, estéril, uso único. Unidade. BR0479659	UN	1000	RS 0,22	RS 220,00	VITAL
3	340	31615	Vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco almotolia com no mínimo 100ml. Unidade. BR0431301	FRC	183	RS 5,24	RS 958,92	MAYBEN
3	342	63466	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº 27, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlock, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre de agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterelização. Unidade. BR0437187	UN	200	RS 0,19	RS 38,00	MEDIX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2024**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.  
**Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de**



**Bombeiros.**

Empresa: **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 268.866,69 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	1	31428	Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão, em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5x7,5cm, não estéril com no mínimo 13 fios/cm², dimensão aberta 15X30cm, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência. Pacote com 500 Unidades. BR0269971.	PCT	1850	RS 17,89	RS 33.096,50	SERRANA
3	70	31411	Cateter intravenoso nº16, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437176.	CX.	5	RS 27,51	RS 137,55	MEDIX
3	72	31413	Cateter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437184.	CX.	100	RS 26,26	RS 2.626,00	MEDIX
3	73	31414	Cateter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437185	CX.	240	RS 26,16	RS 6.278,40	
3	74	31415	Cateter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437180.	CX.	230	RS 26,08	RS 5.998,40	MEDIX
3	104	31435	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade. BR0437171	UN	25000	RS 0,18	RS 4.500,00	MEDIX
3	143	31458	Gaze tipo queijo (bobina), composta por 3 dobras e 8 camadas no formato de 91 cm x 91 cm, 13 fios, confeccionada em fio 100% algodão, hidrófilas, não estéril, aplicação destinada ao uso externo, altamente absorvente, utilização em curativos ou procedimentos operatórios, entre outros. Unidade. BR0272020.	BN	572	RS 31,79	RS 18.183,88	SERRANA
3	144	31459	Gel para ultrassom, uso em aparelhos de ultrassom, ecógrafos e dopplers, utilizado como meio de contato para transmissão ultrassônica, contendo PH neutro, sem cor e sem cheiro, embalagem constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação e validade, frasco contendo no mínimo 100 gramas Unidade. BR0438929.	FRC	1000	RS 1,59	RS 1.590,00	MULTIGEL
3	146	31461	Glicerina líquida, 100%, frasco com no mínimo 1 litro. Unidade. BR0269884	FRC	34	RS 27,80	RS 945,20	CINORD
3	164	40948	Luva cirúrgica estéril 6,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269946.	PAR	940	RS 1,06	RS 996,40	MEDIX

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	165	26266	Luva cirúrgica estéril 7,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269839.	PAR	1800	RS 1,06	RS 1.908,00	MEDIX
3	166	26267	Luva cirúrgica estéril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0269838.	PAR	2150	RS 1,06	RS 2.279,00	MEDIX
3	167	26268	Luva cirúrgica estéril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0276340	PAR	550	RS 1,06	RS 583,00	MEDIX
3	168	26269	Luva cirúrgica estéril 8,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou eto. Par. BR0310177.	PAR	450	RS 1,06	RS 477,00	MEDIX
3	169	31475	Luva de procedimento tamanho G, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269892.	CX.	1750	RS 11,94	RS 20.895,00	MEDIX
3	171	31476	Luva de procedimento tamanho M, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0276171.	CX.	5430	RS 11,94	RS 64.834,20	MEDIX
3	174	31478	Luva para procedimento tamanho PP, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269891.	CX.	2600	RS 11,94	RS 31.044,00	MEDIX
3	182	54248	Máscara de alto fluxo, tamanho adulto, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454574	UN	238	RS 6,92	RS 1.646,96	MEDIX
3	200	60162	Pás adesivas Multifuncional descartável, devendo ser livre de látex, apresentar boa condutividade, rápida conexão ao Dea, conter 1 par tamanho infantil menor que 25 kg, acompanhado de 2 eletrodos multi funções pre conectados, registro Anvisa e garantia mínima de 3 meses. BR0453772	PAR	22	RS 752,50	RS 16.555,00	CMOS DRAKE
3	280	31559	Sonda para aspiração traqueal nº 16. Unidade. BR0279762	UN	500	RS 0,69	RS 345,00	MARKMED
3	310	31587	Soro fisiológico 0,9%, sistema aberto, frasco conta gotas contendo no mínimo 250mL. Unidade. BR0371273	UN	8100	RS 2,90	RS 23.490,00	FARMAX
3	311	31586	Soro fisiológico 0,9%, sistema aberto, frasco conta gotas contendo 100mL. Unidade. BR0371273	UN	11050	RS 2,26	RS 24.973,00	FARMAX
3	317	10540	Tala metálica para imobilização, não estéril, tamanho 16x180 mm. Pacote com 12 Unidades. BR0452218	PCT	100	RS 7,83	RS 783,00	MSO
3	345	31453	Fita crepe hospitalar, adesiva, com dimensões de 16 mm x 50 m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. Unidade. BR0279065	UN	1610	RS 2,92	RS 4.701,20	EUROCEL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2024**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.  
Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**  
Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 83.983,88 (oitenta e três mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos).**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	11	40932	Álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml. BR0269941	FRC	1200	RS 1,19	RS 1.428,00	Protink



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	13	40933	Algodão ortopédico, medindo 06cmx1,80m, em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3mm, com relativa impermeabilidade e em mantas uniformes e contínuas. BR0448244.	UN	1000	RS 0,51	RS 510,00	Ortofen
3	14	31383	Algodão ortopédico, medindo 10cmx1,80m, em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3mm, com relativa impermeabilidade e em mantas uniformes e contínuas, sem impurezas, embalagem em material que garanta a integridade do produto, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0448246	UN	3000	RS 0,73	RS 2.190,00	Ortofen
3	26	40935	Atadura gessada, medindo 06cmx2,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Unidade. BR0444606	UN	1000	RS 1,02	RS 1.020,00	Ortofen
3	35	59517	Bandagem triangular para imobilização provisória, em malha de algodão, reutilizável, dimensões aproximadas de 1,0 x 1,0 x 1,40 m. Unidade. BR0478139	UN	300	RS 6,85	RS 2.055,00	Marimar
3	44	31405	Cânula guedel nº00, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0422824	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	45	31406	Cânula guedel nº01, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0422819	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	46	31407	Cânula guedel nº02, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0427150	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	47	31408	Cânula guedel nº03, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0422817	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	48	31409	Cânula guedel nº04, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0422820	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	49	31410	Cânula guedel nº05, em polipropileno, pvc atóxico, flexível, transparente, inodora, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0422818	UN	20	RS 1,45	RS 29,00	Descarpack
3	84	31418	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. Unidade. BR0455921.	UN	10	RS 14,00	RS 140,00	Marimar
3	85	31419	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. Unidade. BR0455922.	UN	10	RS 14,00	RS 140,00	Marimar
3	86	31420	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5 mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. Unidade. BR0455923.	UN	10	RS 14,00	RS 140,00	Marimar
3	125	54244	Filtro bacteriano HMEF, com tubo traqueia, conexão 22 mm (15F-22F) 15 mm. BR0479614.	UN	1500	RS 4,91	RS 7.365,00	Medix
3	175	51760	Macação de segurança, confeccionado em não tecido. Fechamento através de zíper, elástico nos punhos e tornozelos, manga longa e capuz acoplado, proteção do usuário no tronco e membros superiores e inferiores contra riscos de origem química. Catmat 397779.	UN	300	RS 13,00	RS 3.900,00	Descarpack
3	178	31482	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, rolo com dimensões 20cm x 15m. Unidade. BR0319689	RL	2000	RS 14,25	RS 28.500,00	Polar Fix
3	181	60160	Manta térmica, aluminizada, modelo cobertor, dimensões aproximadas de 210cm x 140cm. Unidade. BR0470275	UN	70	RS 5,64	RS 394,80	Marimar
3	184	54340	Máscara de proteção n95. Respirador semifacial dobrável, descartável, na cor azul, constituído de filtro mecânico de não-tecido (TNT), composto de fibras sintéticas sobrepostas aleatoriamente. Fabricada em peça única com 6 camadas, filtros tratados eletrostaticamente, protegida externamente por feltro de TNT, partes incorporadas por ultrassom; clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador. Fixação por duplo elástico em presilha plástica para a correta colocação e selagem do respirador e, por fim, uma camada de spunbonded de conforto para proteção da pele. Indicado para proteção respiratória em ambientes hospitalares contra presença de aerodispersóides e bacilos da tuberculose, e outros agentes biológicos, aplicando-se ainda contra fumos, névoas e poeiras tóxicas. Com certificado de aprovação MTE. BR0485530	UN	2350	RS 0,75	RS 1.762,50	Life Care
3	190	56237	Oxímetro de dedo de uso pediátrico, portátil, alimentação por pilha, com visor LED e sensor, faixa de medição de saturação 1:0 a 100%, para medição não invasiva. BR0441983	UN	40	RS 68,00	RS 2.720,00	Winner
3	219	31497	Prancha de imobilização em polietileno tamanho adulto, dimensionada para suportar até 180 kg. Com aberturas específicas para facilitar imobilização, dimensões aproximadas 185 x 45 cm por 6,5 cm de altura. Acompanha jogo de cintos com 02 peças. Unidade. BR0421129	UN	12	RS 406,00	RS 4.872,00	Marimar
3	220	56144	Prancha de imobilização em polietileno tamanho infantil, dimensionada para suportar no mínimo 50 kg. Com aberturas específicas para facilitar imobilização. Dimensões aproximadas 128 x 43 cm, por 5 cm de altura. Acompanha jogo de cintos. BR0409320	KIT	4	RS 335,00	RS 1.340,00	Marimar
3	234	31521	Seringa descartável com 10ml, sem agulha. Unidade. BR0439626	UN	70000	RS 0,20	RS 14.000,00	Medix
3	263	31543	Sonda nasogástrica curta nº 20. Unidade. BR0438951	UN	40	RS 0,84	RS 33,60	Biosani
3	264	31542	Sonda nasogástrica curta nº 18. Unidade. BR0438400	UN	40	RS 0,79	RS 31,60	Biosani
3	265	31544	Sonda nasogástrica curta nº 22. Unidade. BR0449606	UN	50	RS 0,92	RS 46,00	Biosani
3	273	31545	Sonda nasogástrica longa nº 06. Unidade. BR0438981	UN	50	RS 0,68	RS 34,00	Biosani
3	278	31557	Sonda para aspiração traqueal nº 12. Unidade. BR0279764	UN	3500	RS 0,63	RS 2.205,00	Biosani
3	279	31558	Sonda para aspiração traqueal nº 14. Unidade. BR0279761	UN	1500	RS 0,65	RS 975,00	Biosani
3	288	31565	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 4,0 com caff. Unidade. BR0451198	UN	30	RS 3,26	RS 97,80	Medix
3	295	31572	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 7,5 com caff. Unidade. BR0451194	UN	100	RS 3,13	RS 313,00	Medix
3	297	31574	Sonda para entubação endotraqueal, em PVC nº 8,5 com caff. Unidade. BR0451254	UN	50	RS 3,13	RS 156,50	Medix
3	314	31599	Tala de imobilização provisória de papelão, dimensões 45x20 cm. Unidade. BR0452193	UN	150	RS 2,07	RS 310,50	Marimar
3	332	44759	Touca descartável, com elástico, cor branca, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. Pacote com 100 Unidades. BR0428617	PC1	400	RS 5,41	RS 2.164,00	Farmax
3	343	55724	TERMÔMETRO CLÍNICO, ajuste: digital, infravermelho, escala: até 50 °c, tipo: uso em testa, componentes: c/ alarmes, medição à distância, memória: memória até 10 medições. BR0438089	UN	62	RS 80,09	RS 4.965,58	Winner

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2024  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o



procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **ODONTOMEDI PROD ODONTOLÓG. E HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 979,44 (novecentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	1	63352	Abridor de gesso Henning, tamanho 27cm, em aço inoxidável. Unidade. BR0273287	UN	2	R\$ 334,99	R\$ 669,98	GOLGRAN GOLGRAN
3	2	56155	Afastador cirúrgico, farabeuf, em aço, 07 mm x 10 cm. BR0474118	UN	5	R\$ 18,70	R\$ 93,50	GOLGRAN GOLGRAN
3	216	31511	Pinça luer goiva curva 16cm, para osso alveolôto, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0600339	UN	2	R\$ 107,98	R\$ 215,96	GOLGRAN GOLGRAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORAT. LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	157	54245	Kit de SWAB nasal rápido, para Covid-19. BR0467047	UN	2000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00	BIOCON COVID 19

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 24.550,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	42	55590	Cadarço sarjado 16mm, cor branca, para fixação de cânula de traqueostomia. Rolo de 50 metros. Catmat 0368820	RL	200	R\$ 28,75	R\$ 5.750,00	SAO JOSE
3	141	12449	Frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no M. S., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. Unidade. BR0395538.	FRC	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00	BIOBASE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **ANTONIO CARLOS OLIVEIRA MARTINS**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 40.192,50 (quarenta mil, cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	17	63351	Alicate cortador de anel, em aço inoxidável, apoio para os dedos, serrilha afiada substituível, alavanca deslizante, com proteção entre o dedo e o anel, medidas aproximadas de: 2cm de altura, 4,5cm de largura e 15,5cm de profundidade. Unidade.	UN	5	R\$ 104,00	R\$ 520,00	golgran/MD und
3	20	32076	Aspirador de secreções, portátil, elétrico, bivolt, frasco coletor com capacidade mínima de 1,3 litro. Garantia de 1 ano. BR0362231.	UN	3	R\$ 394,50	R\$ 1.183,50	nevoni und
3	120	56142	Escova de dentes hospitalar com sugador interno acoplado para remoção de placa bacteriana e secreções orais, indicada para pacientes intubados, sendo uma haste oca com um orifício para encaixe da extensão do vácuo na extremidade distal e cerdas na extremidade proximal, orifício lateral para controle de vácuo e 3 orifícios para aspiração e cerdas extramaciais. BR0481847	UN	50	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00	power clean pct50
3	121	52187	Espaçador para medicamento em aerosol, máscara para uso adulto e máscara para uso infantil, compatível com todos os dispensadores de medicamentos aerosol. Unidade. BR0357699	UN	178	R\$ 28,10	R\$ 5.001,80	multi cx50
3	140	58586	Fotoforo de LED com fluxo luminoso de no mínimo 360 Lm com bateria recarregável de duração mínima de 5 horas, com cinta ajustável à cabeça do usuário e apoio/suporte com ajuste de posição do LED. Acompanha carregador da bateria e maleta de transporte. Unidade. BR0430558	UN	10	R\$ 844,95	R\$ 8.449,50	mikatos und
3	183	55723	Máscara de alto fluxo, tamanho infantil, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454567	UN	82	R\$ 5,35	R\$ 438,70	descarpack und
3	245	31525	Serra elétrica para gesso, com 18.000 oscilações por minuto, cabo de força com no mínimo de 03 metros, motor de escovas, procedência nacional, câmbio em aço especial com lubrificação permanente, lâminas de corte em aço com tratamento superficial, voltagem 110/220 volts, potência 180 watts, dimensões 28x64cm (CxL), acompanha 1 lâmina de 2", 1 lâmina de 2½", 1 chave combinada 12,7 mm ou ½", para a troca da lâmina, manual de instrução em português (Brasil), 1 ano de garantia. Unidade. BR0389072	UN	1	R\$ 1.899,00	R\$ 1.899,00	nsr/oscilan und
3	246	31526	Solução umectante e hidratante a base de ácidos graxos essenciais (A.G.E.), enriquecida com vitamina a e e, que auxilia no restabelecimento do equilíbrio natural da pele, melhorando sua elasticidade, auxiliando na prevenção de formação de escaras, uso tópico, com registro no M. S. frasco com no mínimo 200ml. BR0470124	FRC	3100	R\$ 6,30	R\$ 19.530,00	farmachen pct12
3	320	31604	Termômetro digital axilar clínico, aprovado pelo INMETRO, 100% a prova d'água, possui visor de cristal líquido, indicador de pilha fraca, memória para a última temperatura medida, função autodesligamento após 10 minutos e sem uso e, indicador sonoro com tipos diferenciados de alerta para temperatura normal e febril, acompanha capa de acrílico para proteção. Unidade. BR0435801.	UN	153	R\$ 10,00	R\$ 1.530,00	g-tech cx12



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **MELO COMERCIO DE MEDICAM E MATERIAIS HOSP LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 120.558,46 (cento e vinte mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	31428	Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão, em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5x7,5cm, não estéril com no mínimo 13 fios/cm², dimensão aberta 15X30cm, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência. Pacote com 500 Unidades. BR0269971.	PCT	5552	R\$ 15,58	R\$ 86.500,16	MAISMED TEX PCT
3	22	31391	Atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444355	PCT	4420	R\$ 4,29	R\$ 18.961,80	MAISMED TEX PCT
3	156	31465	Kit de nebulização adulto para uso em oxigênio hospitalar ou nebulizadores com saída de rosca, extensão da mangueira 1,60m. Unidade. BR0435418	UN	250	R\$ 5,95	R\$ 1.487,50	Vitalgold UN
3	187	31486	Máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hiposlergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m. S. Caixa com 50 unidades. BR0485312	CX.	4200	R\$ 2,99	R\$ 12.558,00	LAVIE CX.
3	344	63533	Máscara para traqueostomia, modelo adulto, ajustável ao diâmetro do pescoço através de tira de material elástico, permite a movimentação da cabeça, confeccionada em PVC atóxico, macio e transparente, possui conector com ângulo de rotação de 360° e entrada para conector padrão. Unidade. BR0454547	UN	50	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00	Innova UN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **CIRURGICA PARANAVAI LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 711.687,50 (setecentos e onze mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	4	62583	Tubo para coleta de amostra biológica (sangue), com EDTA-K2 e gel separador, à vácuo, estéril, PPT. 13 x 100 mm. 5 ml. tampa branca, caixa com 100 UN. BR0372354	CX.	1875	R\$ 242,00	R\$ 453.750,00	BD 10033430470
2	4	62583	Tubo para coleta de amostra biológica (sangue), com EDTA-K2 e gel separador, à vácuo, estéril, PPT. 13 x 100 mm. 5 ml. tampa branca, caixa com 100 UN. BR0372354	CX.	625	R\$ 242,00	R\$ 151.250,00	BD 10033430470
3	5	31244	Água destilada, ampola plástica de 10 ml, para diluição e solubilização de injetáveis, estéril e apirogênica. BR0276839	AMP	20000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00	FARMACE 1108500110066
3	8	31377	Aguilha descartável, 25x0,70mm (22G 1), estéril, atóxica, apirogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439807	CX.	1000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00	ABL 81788089014
3	12	31382	Algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, enrolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500 g. Unidade. BR0279726	PCT	700	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00	NATHY 81400090001
3	15	31384	Algodão ortopédico, medindo 15cmx1,80m, em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3mm, com relativa impermeabilidade e em mantas uniformes e contínuas, sem impurezas, embalagem em material que garanta a integridade do produto, com data de validade, dados de identificação e procedência. Unidade. BR0448249	UN	2500	R\$ 0,95	R\$ 2.375,00	ORTOFEN 80205290002
3	23	31392	Atadura de crepe 15cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444365	PCT	3820	R\$ 5,65	R\$ 21.583,00	SOFT 80698130007
3	24	31393	Atadura de crepe 20cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Pacote com 12 Unidades. BR0444371	PCT	2008	R\$ 7,20	R\$ 14.457,60	SOFT 80698130007
3	27	31394	Atadura gessada, medindo 10cmx3,00m, atóxica, confeccionada em substrato têxtil compatível, impregnada com colóide, a base de gesso com propriedades enrijecedoras, sem desprendimento de gesso ao molhar, enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme, embalagem individual em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Unidade. BR0444610	UN	2000	R\$ 2,07	R\$ 4.140,00	ORTOFEN 80205290003
3	50	60134	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 10,0. Unidade. BR0395168	UN	50	R\$ 12,80	R\$ 640,00	VITALGOLD 10296900055
3	52	60136	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 3,5. Unidade. BR0255927	UN	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00	VITALGOLD 10296900055
3	54	60138	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 4,5. Unidade. BR0255099	UN	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00	VITALGOLD 10296900055
3	55	60139	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 5,0. Unidade. BR0255098	UN	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00	VITALGOLD 10296900055
3	56	60140	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 5,5. Unidade. BR0255104	UN	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00	VITALGOLD 10296900055



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	57	60141	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 6.0. Unidade. BR0255100	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	58	60142	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 6.5. Unidade. BR0255103	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	59	60143	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 7.0. Unidade. BR0255926	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	60	60144	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 7,5. Unidade. BR0255102	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	61	60145	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 8.0. Unidade. BR0255101	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	62	60146	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 8,5. Unidade. BR0255106	UN	100	RS 12,90	RS 1.290,00	VITALGOLD 10296900055
3	63	60147	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 9.0. Unidade. BR0255107	UN	50	RS 12,90	RS 645,00	VITALGOLD 10296900055
3	64	60148	Cânula para traqueostomia, estéril, descartável, composta em PVC, com cuff, com balão de baixa pressão, tamanho 9,5. Unidade. BR0255097	UN	50	RS 12,60	RS 630,00	VITALGOLD 10296900055
3	71	31412	Cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para Cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437183	CX	25	RS 6,50	RS 162,50	MEDIX 80495510106
3	228	31515	Reanimador pulmonar manual neonatal tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Unidade. BR0456414	UN	21	RS 135,00	RS 2.835,00	SAFTI 10296900045
3	260	31539	Sonda nasogástrica curta nº 12. Unidade. BR0438397	UN	30	RS 0,60	RS 18,00	BIOSANI 80286000034
3	261	31540	Sonda nasogástrica curta nº 14. Unidade. BR0438398	UN	40	RS 0,65	RS 26,00	BIOSANI 80286000034
3	262	31541	Sonda nasogástrica curta nº 16. Unidade. BR0438399	UN	50	RS 0,66	RS 33,00	BIOSANI 80286000034
3	266	31546	Sonda nasogástrica longa nº 08. Unidade. BR0437217	UN	50	RS 0,70	RS 35,00	MEDSONDA 80163570003
3	275	31554	Sonda para aspiração traqueal nº 06. Unidade. BR0279760	UN	280	RS 0,51	RS 142,80	BIOSANI 80286000037
3	276	31555	Sonda para aspiração traqueal nº 08. Unidade. BR0279763	UN	3500	RS 0,55	RS 1.925,00	BIOSANI 80286000037
3	277	31556	Sonda para aspiração traqueal nº 10. Unidade. BR0279765	UN	5000	RS 0,56	RS 2.800,00	BIOSANI 80286000037
3	302	31578	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 06. Unidade. BR0436228	UN	330	RS 0,52	RS 171,60	BIOSANI 80286009007
3	304	31580	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 10. Unidade. BR0436042	UN	5300	RS 0,50	RS 2.650,00	BIOSANI 80286009007
3	305	31581	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 12. Unidade. BR0435986	UN	25400	RS 0,53	RS 13.462,00	BIOSANI 80286009007
3	309	31585	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 20. Unidade. BR0435987	UN	80	RS 0,65	RS 52,00	BIOSANI 80286009007
3	312	31341	Sulfadiazina de prata 1%, creme dermatológico. Tubo contendo no mínimo 50 gramas. BR0272089	IB	1000	RS 6,40	RS 6.400,00	NATIVITA 1476100230068
3	330	60164	Tornicrinha 3 vias, com conexão luer lock ou slip, estéril, uso único. Unidade. BR0457481	UN	300	RS 0,73	RS 219,00	SOLIDOR 10369460169

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de**

**Bombeiros.**

Empresa: **ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 76.301,00 (setenta e seis mil, trezentos e um reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	21	59521	Aspirador de secreções, portátil, elétrico, bivolt, frasco coletor com capacidade mínima de 3l, com de segurança que desliga automaticamente em caso de temperatura excessivamente elevada, com filtro bacterial viral hidrófilo, frasco coletor em Policarbonato autoclavável, motor elétrico de alto rendimento, possui vacuômetro e regulador de vácuo, tampa com válvula de segurança contra transbordamento, aspiração silenciosa, com alça para transporte, sistema compressor oscilante (isento de óleo). Com vazão mínima de 34 litros/minuto. Garantia de 1 ano. BR0460903	UN	31	RS 1.831,00	RS 56.761,00	ASC AS-100
3	97	31430	Detector ultrassônico portátil digital de batimento cardíaco fetal, que funciona por efeito doppler, detecta fluxo do cordão umbilical, diagnóstico de gravidez múltipla, localização da placenta, monitoração fetal durante o trabalho de parto, ausculta cardio-fetal a partir da 12ª semana, com dimensões 130 x 62 x 35 mm, alimentação a bateria de 9 v, acompanha tubo de gel, cabo transdutor de 80 cm, bateria de 9v e estojo, com 01 ano de garantia. Unidade. BR0433837	UN	17	RS 620,00	RS 10.540,00	JUMPER JPD-100B
3	192	55721	Oxímetro, tipo: mesa, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 BPM, autonomia sistema 1: cerca 8 h, alimentação: bateria, acessórios: c/ sensor. Unitário. BR0441987	UN	12	RS 750,00	RS 9.000,00	LEPU PC-66B

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 25.054,86 (vinte e cinco mil e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	43	60133	Caixa para esterilização, em aço inoxidável, com tampa e furos, sem trava, dimensões 25x12x5cm. Unidade. BR0480533	UN	50	RS 128,01	RS 6.400,50	AÇONOX FLEXINOX
3	87	56238	Colchão pneumático hospitalar, com alívio de sistema de pressão alternada, anti-escaras, confeccionado em vinil resistente, leve, flexível e impermeável, em PVC. Com motor (110 V), com medidas aproximada de 198x89x6 cm. Garantia de 1 ano (bomba) e 6 meses (colchão). BR0401289	UN	4	RS 293,40	RS 1.173,60	DELLAMED AIR PLUS
3	108	55829	Eletrodo autoadesivo, 5x10cm para fisioterapia. Pacote com 04 Unidades. Dispensa uso de fita adesiva para fixação e a utilização de gel para condução da corrente elétrica. BR0461298	PCT	40	RS 23,62	RS 944,80	ARKTUS 5x10
3	109	55830	Eletrodo autoadesivo, 7,5x13cm para fisioterapia. Pacote com 02 Unidades. Dispensa uso de fita adesiva para fixação e a utilização de gel para condução da corrente elétrica. BR0461300	PCT	40	RS 44,15	RS 1.766,00	ARKTUS 7,5x13
3	139	60158	Fluxômetro para controle de oxigênio medicinal, capacidade do fluxo de 0 a 15 L/min, conexões em conformidade com a ABNT, vazão regulada por válvula. Unidade. BR0280471	UN	22	RS 53,10	RS 1.168,20	DOMAX HAOXI



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	148	23205	Imobilizador lateral de cabeça (head block), confeccionado em espuma injetada impermeável, para imobilização de cabeça e região cervical. Com tirantes de fixação para testa e queixo, com orifícios para verificação de saída de líquido pelo ouvido. BR0360783	UN	40	RS 84,20	RS 3.368,00	ORTOFEX RESGATE SP
3	207	56149	Pinça back-haus, cerca de 13 cm, em aço cirúrgico. Embalagem plástica individual. Unidade. BR0467867	UN	10	RS 23,92	RS 239,20	WELDON RICHARDS
3	211	56146	Pinça jacaré, Hartmann, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 20 cm, em aço inoxidável, esterilidade: esterilizável. BR0474438	UN	5	RS 349,81	RS 1.749,05	WELDON RICHARDS
3	214	31509	Pinça kocher curva 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467806	UN	60	RS 26,15	RS 1.569,00	BAK INDUSTRIA 6B INVENT
3	215	31510	Pinça kocher reta 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467799	UN	110	RS 28,42	RS 3.126,20	BAK INDUSTRIA 6B INVENT
3	217	56162	Pinça para corpo estranho com serrilha, com 16,5 cm, confeccionada em aço inoxidável serrilhada. BR0474436	UN	2	RS 249,43	RS 498,86	WELDON RICHARDS
3	321	31606	Termômetro digital máxima e mínima, para medição de temperaturas internas e externas, com cabo extensor de no mínimo 2 metros de comprimento, com botão de máxima e mínima e botão reset, alimentação a bateria, precisão de ±1 °C e resolução de 0.1 °C. Unidade. BR0408993	UN	25	RS 54,91	RS 1.372,75	AKSO AK28NEW
3	322	59506	Tesoura inox cirúrgico reta 12 cm, ponta fina para retirada de pontos. BR0471566	UN	14	RS 20,80	RS 291,20	BAK INDUSTRIA 6B INVENT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **BLUMEDICA PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 10.689,00 (dez mil, seiscentos e oitenta e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	99	31431	Detergente enzimático, frasco contendo no mínimo 1 litro. Unidade. BR0328077	FR	230	RS 16,34	RS 3.758,20	ciclofarma ciclofarma
3	101	31432	Dispositivo para incontinência urinária masculino, nº06, com extensão, confeccionada em puro látex natural, tipo preservativo. Unidade. BR0481426	UN	820	RS 1,45	RS 1.189,00	medsonda medsonda
3	185	31484	Máscara de Venturi Adulto. Unidade. BR0454554	UN	100	RS 7,90	RS 790,00	goodcome goodcome
3	186	31485	Máscara de Venturi Infantil. Unidade. BR0454555	UN	50	RS 7,90	RS 395,00	goodcome goodcome
3	341	31616	Vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco com no mínimo 1000ml. Unidade. BR0431301	FR	178	RS 25,60	RS 4.556,80	quimidrol quimidrol

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **CURAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 13.835,10 (treze mil, oitocentos e trinta e cinco reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	88	31423	Coletor de material perfurocortante, com capacidade para 13 litros. Unidade. BR0363482.	UN	1550	RS 4,45	RS 6.897,50	DESCARBOX
3	89	31424	Coletor de material perfurocortante, com capacidade para 20 litros. Unidade. BR0363485.	UN	540	RS 5,90	RS 3.186,00	DESCARBOX
3	90	31422	Coletor de material perfurocortante, com capacidade para 7 litros. Unidade. BR0363484.	UN	1130	RS 3,32	RS 3.751,60	DESCARBOX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 18.401,00 (dezoito mil, quatrocentos e um reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	130	31448	Fio de nylon 2.0, cuticular, com agulha 3,0cm triangular, 3/8 circulo. Caixa com 24 unidades. BR0487452.	CX	50	RS 27,95	RS 1.397,50	PROCARE PROCARE
3	131	31449	Fio de nylon 3.0, cuticular, com agulha 3,0cm triangular, 3/8 circulo. Caixa com 24 unidades. BR0456128	CX	100	RS 27,94	RS 2.794,00	PROCARE PROCARE
3	132	31450	Fio de nylon 4.0, cuticular, com agulha 2,0cm triangular, 3/8 circulo. Caixa com 24 unidades. BR0281891	CX	120	RS 27,95	RS 3.354,00	PROCARE PROCARE
3	133	31451	Fio de nylon 5.0, cuticular, com agulha 2,0cm triangular, 3/8 circulo. Caixa com 24 unidades. BR0600123	CX	30	RS 27,95	RS 838,50	PROCARE PROCARE
3	205	31504	Pinça anatômica dente de rato 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467996	UN	150	RS 11,99	RS 1.798,50	6B INVENT 6B INVENT
3	206	31505	Pinça anatômica dissecação 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467745	UN	150	RS 11,99	RS 1.798,50	CASSIFLEX CASSIFLEX
3	218	31512	Porta agulha mayo hegar 16 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0471166	UN	200	RS 30,99	RS 6.198,00	6B INVENT 6B INVENT
3	241	51039	Seringa descartável com 60 mL, sem agulha, com bico catéter. Unidade. BR0439636	UN	200	RS 1,11	RS 222,00	SR SR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **A. JACOMINI LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 34.550,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	3	56156	Afastador cirúrgico, farabeuf, em aço, 13 mm x 15 cm. BR0474121	UN	5	RS 54,00	RS 270,00	ABC
3	10	10440	Álcool etílico hidratado, 70 °GL, frasco contendo 1000ml. Unidade. BR0269941	UN	6300	RS 4,29	RS 27.027,00	ARAUCÁRIA
3	82	54803	Clorexidina aquosa anti séptico para cavidades a 2%, indicado para preparação de mucosas para realização de procedimentos cirúrgicos e antisepsia extrabucal em procedimentos odontológicos, embalagem com 100ml. BR0269880	FR	25	RS 23,90	RS 597,50	RIOQUIMICA



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	116	54661	Equipo para bomba de infusão, com câmara macrogotas flexível, pinça clamp, tubo flexível, atóxico e apirogênico. BR0386007	UN	3000	RS 1,13	RS 3.390,00	MEDIX
3	221	59511	Protetor ocular, tipo oclusor, formato oval, monocular, hipoalergênico, estéril, de uso único, utilizado em pós cirúrgico, tamanho adulto. Unidade. BR0479674	UN	1500	RS 1,81	RS 2.715,00	SANCARE
3	232	31516	Salto de borracha, para bota gessada, adulto. Unidade. BR0239289	UN	50	RS 5,82	RS 291,00	TAYLOR
3	233	31517	Salto de borracha, para bota gessada, infantil. Unidade. BR0252944	UN	50	RS 5,19	RS 259,50	TAYLOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 41.615,50 (quarenta e um mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	40	54660	Bomba de infusão/perfusão, em caixa plástica de alta resistência, compatível com equipamentos de qualquer marca, com bateria interna, cabo de força e sensor de gotas. BR0406540	UN	10	RS 4.161,55	RS 41.615,50	BIOS BIOS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **CIRURGICA REAL COMERCIAL HOSPITALAR E FARMACEUTICA EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 8.181,40 (oito mil, cento e oitenta e um reais e quarenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	196	31495	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 20 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade. BR0442384	BN	30	RS 75,20	RS 2.256,00	CIEX
3	197	31496	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 30 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade. BR0442386	BN	53	RS 111,80	RS 5.925,40	CIEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 47.480,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	147	31462	Hipoclorito de sódio 1% - Ácido dicloroisocianúrico (DCIA), em pastilha, branca, odor de cloro, teor mínimo de cloro liberado - 45%, associado a ortopolifosfatos (20%), pastilhas para dissolução em 1 litro de água. Pote com 150 Unidades. BR0380503.	PTE	125	RS 350,80	RS 43.850,00	Clim 1g pote c/150un Clim 1g pote c/150un
3	230	11397	Saco cadavérico, cobertura para óbitos, tamanho G, dimensões 2,20 m x 0,90 m. Saco para transporte de cadáver contendo zíper para vedação, na cor cinza ou preta. CATMAT 480050	UN	200	RS 18,15	RS 3.630,00	jurema jurema

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **DAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAS MEDICOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 38.458,68 (trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	92	31426	Coletor de urina, sistema fechado, tipo bolsa, com válvula anti-refluxo, capacidade da bolsa de drenagem 2000ml (volume aproximado), ponto de amostragem, local apropriado para o dreno de esvaziamento do coletor de urina, alça de alta resistência para fixar o coletor de urina. Unidade. BR0419392.	UN	1000	RS 2,98	RS 2.980,00	TKL UND
3	135	31454	Fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microporosa, 2,5 cm x 10 m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no M. S. Unidade. BR0437865.	UN	3706	RS 2,13	RS 7.893,78	WILTEX UND
3	136	31455	Fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microporosa, 5,0 cm x 10 m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no M. S. Unidade. BR0437867.	UN	4006	RS 3,75	RS 15.022,50	WILTEX UND
3	137	31452	Fita indicadora para autoclave, adesiva, com dorso de papel crepado, com dimensões de 19 mm x 30 m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. Unidade. BR0332343	UN	198	RS 3,80	RS 752,40	CIEX UND
3	161	40946	Lanceta automática para glicemia, acionamento por contato, espessura ultrafina para punção indolor, penetração consistente, esterilizada por radiação, caixa com no mínimo 100 Unidades. BR0303151	CX	450	RS 10,30	RS 4.635,00	UNIQUED CX



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	226	31513	Reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22 mm, conector universal com diâmetro de 15 mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conexão para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatômico, acondicionada em maleta transparente. Unidade. BR0456412	UN	28	RS 132,00	RS 3.696,00	FOYOMED UND
3	227	23541	Reanimador pulmonar manual infantil tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Unidade. BR0456413	UN	26	RS 129,00	RS 3.354,00	FOYOMED UND
3	248	31528	Sonda de foley nº 10, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0435975.	UN	50	RS 2,50	RS 125,00	MEDIX UND

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 5.078,10 (cinco mil e setenta e oito reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	31	31398	Bacia redonda, em inox, embalagem plástica individual, dimensões de 35x7cm, capacidade para 4.700ml. Unidade. BR0439953	UN	30	RS 94,50	RS 2.835,00	IMPERIAL BACIA INOX 35 CM
3	36	31399	Bandeja retangular, em inox, embalagem plástica individual, dimensões de 30x20x4cm, para preparo de medicações. Unidade. BR0440141	UN	30	RS 74,77	RS 2.243,10	IMPERIAL BANDEJA INOX 30X20X4

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS**

**HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 8.900,00 (oito mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	163	31469	Laringoscópio com 05 lâminas (1 reta nº0 e 4 curvas nº1, 2, 3 e 4), corpo metálico com capacidade de 2 pilhas médias, lâminas em aço inoxidável (acabamento fosco) com excelente contato elétrico do conjunto e lâmpada de alta performance e foco centrado. Unidade. BR0445596	UN	10	RS 890,00	RS 8.900,00	DYASIST ADULTO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 7.100,00 (sete mil e cem reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	210	31506	Pinça halsted mosquito reta 10 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0475453	UN	50	RS 22,00	RS 1.100,00	FUTURE HI 112-21010
3	212	31507	Pinça kelly curva 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. Br0467838	UN	150	RS 24,00	RS 3.600,00	FUTURE HI 112-24114
3	213	31508	Pinça kelly reta 14 cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. Unidade. BR0467833	UN	100	RS 24,00	RS 2.400,00	FUTURE HI 112-24014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de Bombeiros.**

Empresa: **ELO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 98.851,68 (noventa e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	3	31477	Luva de procedimento tamanho P, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269894.	CX.	3987	RS 11,70	RS 46.647,90	MEDIX
2	3	31477	Luva de procedimento tamanho P, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. Caixa com 100 Unidades. BR0269894.	CX.	1329	RS 11,70	RS 15.549,30	MEDIX



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unif. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	7	31376	Agulha descartável, 20x0,55mm (24G 3/4), estéril, atóxica, apirogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439811	CX.	125	RS 5,28	RS 660,00	MEDIX
3	9	31380	Agulha descartável, 40x1,20mm (18G 1 1/2), estéril, atóxica, apirogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 100 Unidades. BR0439799	CX.	1000	RS 5,39	RS 5.390,00	MEDIX
3	69	40940	Cateter intravenoso nº14, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 Unidades. BR0437181.	CX.	2	RS 30,99	RS 61,98	MEDIX
3	91	31425	Coletor de urina, sistema aberto, tipo saco, com cordão, graduação de 2000ml. Pacote com 100 Unidades. BR0419399.	PCT	150	RS 39,99	RS 5.998,50	LETOMED
3	103	31434	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade. BR0437173	UN	21200	RS 0,17	RS 3.604,00	MEDIX
3	105	31436	Dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº25, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo luerlok com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. Unidade. BR0437169	UN	500	RS 0,17	RS 85,00	MEDIX
3	238	59509	Seringa descartável com 3 ml, sem agulha, com bico luer lock. Unidade. BR0439625	UN	150000	RS 0,09	RS 13.500,00	SR
3	239	31519	Seringa descartável com 3ml, sem agulha. Unidade. BR0439625	UN	70000	RS 0,09	RS 6.300,00	SR
3	281	31560	Sonda para aspiração traqueal nº18. BR0283986	UN	500	RS 0,70	RS 350,00	MEDSONDA
3	303	31579	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº 08. Unidade. BR0436229	UN	1500	RS 0,47	RS 705,00	MEDSONDA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2024**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 176/2023**, homologado em 19/03/2024.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e Corpo de**

**Bombeiros.**  
**Empresa: PATOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**  
Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 69.064,24 (sessenta e nove mil e sessenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unif. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	18	60130	Aparelho de Pressão Infantil devendo conter manguito e péra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro, acompanhado de estojo para viagem, circunferência da braçadeira de 10- 18 cm, aprovado pelo inmetro com garantia mínima de 1 ano. BR0432472	UN	17	RS 62,82	RS 1.067,94	PREMIUM
3	152	31463	Indicador biológico para esterilização a vapor, frasco plástico contendo ampola de vidro com caldo nutriente e tira de papel impregnada em suspensão de esporos, indicador biológico na forma autocontida, possibilita monitoramento dos processos de esterilização com calor úmido sob pressão (autoclaves), não exigindo técnica de transferência asséptica dos esporos para o meio de cultura, permitindo fácil visualização dos resultados. armazenagem e conservação sob temperatura entre 15 – 30 °C. Unidade. BR0332349	UN	1820	RS 2,17	RS 3.949,40	
3	191	31489	Oxímetro de pulso portátil e monitor de dedo, faixa de medição da oximetria (SpO2): 35% - 100%, precisão da SpO2: 70% - 99% com desvio de ±2%, faixa de frequência cardíaca (pulso): 30 - 250 BPM (batimentos por minuto), pulsação: 30 - 250 BPM com desvio de ±3 BPM, atualização de dados: menos de 2 segundos, média: 4 para SpO2; 8 para pulsação, faixa de medição saturação 35% - 100%, faixa de medição pulso 30-250 BPM, alimentação pilha ou bateria, acompanha cordão para pescoço e manual de instruções em português (Brasil). Unidade. BR0441983.	UN	60	RS 61,00	RS 3.660,00	WINNERMED UNIDADE
3	251	31531	Sonda de foley nº 16, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436007	UN	800	RS 2,09	RS 1.672,00	MEDIX CX C/10
3	252	31532	Sonda de foley nº 18, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. S. Unidade. BR0436003	UN	370	RS 2,09	RS 773,30	MEDIX CX C/10
3	253	31533	Sonda de foley nº 20, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. S. Unidade. BR0436010	UN	80	RS 2,13	RS 170,40	MEDIX CX C/10
3	254	31534	Sonda de foley nº 22, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no M. S. Unidade. BR0436004	UN	80	RS 2,14	RS 171,20	MEDIX CX C/10
3	327	44757	Tiras para teste de glicemia capilar, deverá ser compatível com o modelo do aparelho para monitoramento de glicemia capilar, confeccionadas em material plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue, amostras digital, capilar, venoso arterial e neonatal, volume da amostra de 1,0 a 1,2 µL (microlitro) obtido por capilaridade. Embaladas individualmente em frascos ou caixas contendo no mínimo 50 Unidades cada. Em caso de homologação da marca On Call Plus, a empresa vencedora deverá fornecer a título de doação o quantitativo de 100 Unidades de aparelho de glicosímetro, na primeira compra efetuada. Caso homologação de marca diferente a empresa deverá fornecer a título de doação o quantitativo de 200 Unidades de aparelho de glicosímetro, sendo 100 Unidades na primeira compra e 100 Unidades na segunda compra. BR0339571	CX.	2400	RS 24,00	RS 57.600,00	ONCALLPLUS CX C/100



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



PREFEITURA DE CIANORTE

EDITAL N.º 19.001/2024 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado final e classificação do Concurso Público n.º 001/2024, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica divulgado por intermédio do presente edital, o Resultado Final e Classificação do Concurso Público do Município de Cianorte, Estado do Paraná, na seguinte ordem:

- I. O ANEXO I dispõe do Resultado Final e Classificação, dos candidatos Afrodescendentes (AFRO), conforme os critérios estabelecidos no item 15.
II. O ANEXO II dispõe do Resultado Final e Classificação, dos candidatos inscritos para concorrer as vagas destinadas a Ampla Concorrência (AC), conforme os critérios estabelecidos no item 15.

Art. 2º Comunicamos que a partir das 0h do dia 20/06/2024 às 23h59min do dia 21/06/2024, observado o horário oficial de Brasília - DF, o candidato interessado em interpor recurso contra o Resultado Final e Classificação, deverá acessar a "Área do Candidato", disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.

Art. 3º O candidato poderá consultar individualmente seu desempenho na "Área do Candidato", a partir do dia 19/06/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte (PR), 19 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA GUARAPARI, 328, RESIDENCIAL ATLANTICO IV, CEP 87202302, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.227.825/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência nº 2/2024.

OBJETO: Contratação de empresa para recuperação de pavimentos asfálticos em diversos trechos no município de Cianorte - PR.

VALOR: R\$ 3.880.000,00 (três milhões, oitocentos e oitenta mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES E VIGÊNCIA: 12 MESES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos



PREFEITURA DE CIANORTE

EDITAL N.º 17.001/2024
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado definitivo da prova de títulos do Concurso Público n.º 001/2024, nos seguintes termos.

Art.1º Diante a ausência de recursos interpostos contra o resultado provisório da prova de títulos, fica MANTIDA a listagem preliminar divulgada na data progressa de 12 de junho de 2024.

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte (PR), 19 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



PREFEITURA DE CIANORTE

EDITAL N.º 18.001/2024
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado definitivo da prova prática do Concurso Público n.º 001/2024, nos seguintes termos:

Art.1º Após análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da prova prática, fica MANTIDA a listagem divulgada através do Edital nº 16.001/2024, na data de 12 de junho de 2024.

- I. Os candidatos que interpuerem recurso contra o resultado da prova prática poderão consultar a resposta individualmente na "Área do Candidato", disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br, consulta esta, que deverá ser realizada no prazo de 5 (cinco) dias, a contar a partir desta publicação.

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte (PR), 19 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA (CNPJ 03.566.804/0001-76) AVENIDA PARANÁ, 754 - PARANÁ/PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 19.001/2024 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AFRO)

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004279, CRESTIANO PINHEIRO DE SOUZA, 05/09/1977, 15,00, 8,00, 4,00, 10,00, 32,00, 69,00, 157,00, 1º, Classificado, Afrodendente.

II - OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODoviÁRIOS - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004547, LINCOLN FRANCIEL PIENHA, 14/01/1984, 30,00, 20,00, 15,00, 05,00, 120,00, 120,00, 1º, Classificado, Afrodendente.

III - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004273, ANA CAROLINA SOARES, 14/07/1989, 12,00, 8,00, 6,00, 10,00, 32,00, 0,00, 68,00, 1º, Classificado, Afrodendente.

III - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004142, LAUREN CRISTINA FERREIRA DE BRITO, 14/03/2001, 6,00, 4,00, 4,00, 9,00, 31,00, 0,00, 70,00, 1º, Classificado, Afrodendente.

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA (CNPJ 03.566.804/0001-76) AVENIDA PARANÁ, 754 - PARANÁ/PR

ANEXO II DO EDITAL N.º 19.001/2024 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AC)

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004205, ANA ELIZABETH DOS SANTOS, 25/04/1989, 12,00, 16,00, 8,00, 10,00, 32,00, 160,00, 172,00, 1º, Aprovado, Ampla Concorrência.

II - OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODoviÁRIOS - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004499, DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 04/01/1987, 16,00, 12,00, 10,00, 10,00, 50,00, 40,00, 103,00, 1º, Classificado, Ampla Concorrência.

III - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004515, ALESSANDRA BILCOTI GONCALVES, 20/01/1983, 21,00, 21,00, 21,00, 21,00, 84,00, 175,00, 175,00, 1º, Aprovado, Ampla Concorrência.

III - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004105, MARICELINA OLIVEIRA MUND, 04/07/1989, 20,00, 16,00, 10,00, 8,00, 54,00, 0,00, 50,00, 1º, Aprovado, Ampla Concorrência.

Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA (CNPJ 03.566.804/0001-76) AVENIDA PARANÁ, 754 - PARANÁ/PR

ANEXO II DO EDITAL N.º 19.001/2024 - RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO (AC)

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004080, NATHÉLIA RUCCI FERREIRA, 03/02/2000, 18,00, 20,00, 8,00, 10,00, 30,00, 0,00, 68,00, 2º, Aprovado, Ampla Concorrência.

III - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004206, CRISTIANE TOMAS DOS SANTOS, 31/08/1984, 20,00, 16,00, 8,00, 10,00, 30,00, 3,00, 71,00, 6º, Classificado, Ampla Concorrência.

III - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC, LPO, MAT, CG, INF, CE, PP, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, MODALIDADE. Row 1: 004080, NATHÉLIA RUCCI FERREIRA, 03/02/2000, 18,00, 20,00, 8,00, 10,00, 30,00, 0,00, 68,00, 2º, Aprovado, Ampla Concorrência.

Página 2 de 4



MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
CONCORSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 08.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 764 - PARANAVÁ/PR



PORTARIA Nº 852/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de Maio de 2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 09 de Julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, JULIANI DE OLIVEIRA BOTELHO CORREIA para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir de 01 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 853/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de Maio de 2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 09 de Julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, DANIEL RICARDO ALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir de 01 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 854/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de Maio de 2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 09 de Julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, CARLOS VINICIUS MILANI FIATES para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir de 01 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 855/2024-SEC/ADM.

Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC., LPO, MAT, CO, INF, CE, PT, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, LOCALIDADE. Contains results for 395 - EDUCADOR INFANTIL - CIANORTE.

Página 3 de 4



MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR
CONCORSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 08.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 764 - PARANAVÁ/PR



Table with columns: INSCRIÇÃO, NOME, NASC., LPO, MAT, CO, INF, CE, PT, NOTA FINAL, POSIÇÃO, RESULTADO, LOCALIDADE. Contains results for 395 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CIANORTE.

PORTARIA Nº 773/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando o Memorando nº 267/2024, de 06/06/2024, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art.1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, LARISSA ALMEIDA LIMA, para a função gratificada de COORDENADORIA DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, percebendo o valor atribuído ao símbolo GPE - 11, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 06 de Junho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 851/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de Maio de 2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 09 de Julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, JHONY DE OLIVEIRA LIMA para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir de 01 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 10 de Maio de 2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 09 de Julho de 2023,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **LUAN DE SOUZA** para exercer o cargo de provimento efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau **G 53** da tabela de vencimentos do município, a partir de **01 de Julho de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2024.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 857/2024-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **MILENE MACEDO DE MORAIS** para exercer o cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia **01 de Julho de 2024**, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2024.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 858/2024-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, o Decreto Municipal nº 31, de 24 de Fevereiro de 2023 e Lei Complementar Municipal nº 243, de 04 de Maio de 2023,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **DESIGNAR**, em cumprimento ao disposto no Art. 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 e ao disposto nos artigos 7º, 8º e 9º do Decreto Municipal 31, de 24 de Fevereiro de 2023, no âmbito das Secretarias Municipais, os servidores conforme abaixo relacionados:

**01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO****GESTOR DE CONTRATO**

Rodrigo Caldeira de Moura  
Dayana Santiago Mantrean

**FISCAL DE CONTRATO**

Carlos Eduardo de Oliveira  
Fabrício Rosário Meira  
Jailso Almeida dos Santos  
Rodrigo Massucatto

**02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER****GESTOR DE CONTRATO**

Diefferson Plácido Lopes

**FISCAL DE CONTRATO**

Hugo Cezar Alves

**03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****GESTOR DE CONTRATO**

Giselly Maria Peres

**FISCAL DE CONTRATO**

Sergiani Paula Felix de Souza

**04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR-ANIMAL****GESTOR DE CONTRATO**

Lorenzo Clementino Machado Castanhari  
Vera Lúcia Marin Destefano  
Michel Thomaz de Souza  
Leandro Conti Garcia

**FISCAL DE CONTRATO**

Luis Claudio Albuquerque  
Josiane Santos de Souza  
Amanda de campos Machulek  
Hélio Cândido da Silva

**05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA****GESTOR DE CONTRATO**

Andreia de Souza Ardengui  
Bruno Duarte Ferreira  
Daniele Bonani Andriolli  
Edilaine Aparecida Arenas Marcato  
Lucas Trugilio Ribeiro

**FISCAL DE CONTRATO**

Erik Cesó Kolling  
José Arcolini Neto  
Leandro Jeronimo  
Rogério Marcolino da Silva  
Tiago Alves de Santana  
Vera Lúcia Vieira

**06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****GESTOR DE CONTRATO**

Eva Isidoro da Silva

**FISCAL DE CONTRATO**

Lucas Pires da Silva

**07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS****GESTOR DE CONTRATO**

Jeferson Guedes de Oliveira  
Rodrigo Saporetti Cabeleira

**FISCAL DE CONTRATO**

Nelson Junior Tanji  
Carlos Barkley da Silva Pereira

**08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****GESTOR DE CONTRATO**

Claudia Cristina de Paula

**FISCAL DE CONTRATO**

Cristiele Fabricio Oliveira  
Jaqueline Félix Correia Reis  
Marcos Antonio Rodrigues dos Santos  
Sabrina Garcia Vasconcelos Mendes  
Silvia Rampazzo Litwinzuk

**09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES****GESTOR DE CONTRATO**

Paula Fernanda Leonel da Costa Biaggi

**FISCAL DE CONTRATO**

Neromi de Fátima da Silva Santana Nicolau

**10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO****GESTOR DE CONTRATO**

Alanna Cristina Rodrigues Alberti  
Bruno Eduardo Ferreira  
Juliana Turetti Romeiro Peruci  
Leudriane Ulian Leite



**FISCAL DE CONTRATO**

Fabiana Garcia Igarashi  
Gisceli Maiolli Serafim  
Gislene Borges Gomes da Silva  
Maria José Monteiro de Castro  
Gilson Rodrigues Pinheiro  
Priscilla do Valle Avelino

**11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,  
ABASTECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO**

**GESTOR DE CONTRATO**  
Giovanna Monteiro de Melo

**FISCAL DE CONTRATO**

Klauber Welington Comar

**12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**GESTOR DE CONTRATO**

Fabiano Luiz Tome  
Carlos Alberto Sakai  
Alessandro da Silva Brito  
Otoniel Rodrigues Gaia da Silva  
Gilberto Yoshio Matuo

**FISCAL DE CONTRATO**

Deise Francieli Dias Bueno  
Claudemir Ardenghi  
Gabriel Geremias da Silva  
Rodrigo Gardin Pires  
João Paulo Maricato  
Thayse Luanna Ferreira Fernandes

**13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**GESTOR DE CONTRATO**

Danielle Regina Alberti

**FISCAL DE CONTRATO**

Adriana Regina da Silva de Souza  
Aline Franciele Mendes Osório Rodrigues  
Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo  
Daniely Cristiane Resina Ferreira  
Guilherme Narvaes Elias  
Jaqueline de Fátima Comar Sousa  
Nájara Cristina Portugues Col  
Patrícia Freire da Silva dos Santos  
Rodrigo Luque da Silva

**14 - GABINETE DO PREFEITO**

**GESTOR DE CONTRATO**

Agnaldo Aparecido de Souza

**FISCAL DE CONTRATO**

Laércio de Azevedo dos Santos

**15 - PROCURADORIA JURÍDICA**

**GESTOR DE CONTRATO**

Matheus Eduardo Lima Lopes

**FISCAL DE CONTRATO**

Alice dos Santos

**16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**

**GESTOR DE CONTRATO**

Bruno Silva Santos  
Debora Cristina Fuzimoto  
Liz Ewelyn Oswald Sanos Ouverney  
Raquel Viana Lopes

**FISCAL DE CONTRATO**

Andrielly Karina Pereira Rogério  
Wilson Lourenço Russinholi

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 756/2024.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2024.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Saúde**

**CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**RESOLUÇÃO Nº 038/2024-SE/CMS.**

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

**Resolve:**

**Art. 1º - Aprovar o pedido de novo contrato com o prestador: CLIMED - CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA.**

**Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.**

Cianorte, 18 de junho de 2024.

**CARMEN LUCIA SARTORI DIAS**  
**Presidente do Conselho Municipal de Saúde**

**CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**RESOLUÇÃO Nº 039/2024-SE/CMS.**

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

**Resolve:**

**Art. 1º - Aprovar o pedido de termo aditivo de valor e prazo no contrato do prestador: Nº 674/2023 G R S DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, 620/2023 CLÍNICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, 662/2023 ORTOFISIOCLIN CLÍNICA DE ORTOPEDIA, 582/2023 LABORATÓRIO MENINO JESUS.**

**Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.**

Cianorte, 18 de junho 2024

**CARMEN LUCIA SARTORI DIAS**  
**Presidente do Conselho Municipal de Saúde**

**CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**RESOLUÇÃO Nº 040/2024-SE/CMS.**

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

**Resolve:**

**Art. 1º - Aprovar o pedido de termo aditivo de valor no contrato do prestador: Nº 664/2023 CLIMED - CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA, 843/2023 INSTITUTO HONORP, 337/2024 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO PARÁNA.**

**Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.**

Cianorte, 18 de junho 2024

**CARMEN LUCIA SARTORI DIAS**  
**Presidente do Conselho Municipal de Saúde**

**CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**RESOLUÇÃO Nº 041/2024-SE/CMS**

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006,



3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE - FUNDHOSPAR, referente a Portaria nº 2925/2023 no valor total de R\$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) Proposta nº 197500.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 17 de junho de 2024.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 042/2024-SE/CMs

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE - FUNDHOSPAR, referente Emenda Parlamentar nº 3600060643220/24-00, Portaria nº 3.864/2024, proposta nº 50410002, no valor total de R\$ 150.559,00 (cento e cinquenta mil e quinhentos e cinquenta e nove reais), através do Grupo de Natureza de Despesa - GND nº 03, na Ação Orçamento nº 2E90 ( incremento temporário ao Custeio de Serviços dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial).

Art. 2º - Aprovar os repasses dos recursos financeiros, conforme o Art. 1º.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 17 de junho de 2024.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 043/2024-SE/CMs

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária, realizada no dia 17 de junho 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE - FUNDHOSPAR, referente Emenda Parlamentar nº 36000.61253920/24-00, Portaria nº 3.978/2024, proposta nº 50410002, no valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), através do Grupo de Natureza de Despesa - GND nº 03, na Ação Orçamento nº 2E90 ( incremento temporário ao Custeio de Serviços dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial).

Art. 2º - Aprovar os repasses dos recursos financeiros, conforme o Art. 1º.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 17 de junho de 2024.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SETOR DE COMBATE A ENDEMIAS

Em cumprimento ao disposto no Inciso III, Art. 76 da Lei Municipal nº 239/2023 e §5º e Art. 7º da Lei Municipal nº 2992/2007, e Art. 26 da Lei Complementar Municipal nº 180/2022 a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Combate a Endemias - torna pública a aplicação do AUTO DE INFRAÇÃO nº 12477 de 05/06/2024.

Autuado: Trevo Pneus - Gomes Pneus
Data da Autuação: 05/06/2024
CNPJ ou CPF: 07.956.590/0001-70
AUTO DE INFRAÇÃO nº 12477
Localidade: Rodovia Pr323nº806JoãoSaadc/AvMaranhão,Zona 11A,Cianorte-Pr.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Secretaria Municipal de Saúde - SUS - Setor Vigilância Sanitária
Avenida América, nº 5080 - Cianorte - Paraná Fone: 3629-6777

AUTO / TERMO Nº 12477 D

Table with establishment details: Nome do Estabelecimento (TREVO PNEUS - Gomes pneus), Razão Social (TREVO PNEUS LTDA), Endereço (Rod. PR 323 nº 806 João Saad c/ Av. Maranhão), Bairro (Zona 11 A), CEP (07.956.590/0001-70), Proprietário ou responsável legal (Fernanda Ruelas da Cunha Correia), Data de Nascimento (17/08/1990), Identidade e Órgão Expedidor (058.703.289-85).

Table with authority details: Autoridade Sanitária (Agnaldo Ferreira), Cargo ou Função (Agente da Visa epidemiológica), RG, E Órgão Expedidor (4.742.244-2, 4.355.674-6), Com Base (Antonio Carlos Franco de Lima, Agente da Visa epidemiológica).

Table with legal basis: Com Base nos artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 2992/2007 c/c Lei Municipal 3267 / 2009. Auto de: Data: 05/06/2024, Hora: 10:00hs, Peço Fato de: Infração, Termo de: Através do Qual Fica.

O proprietário ou responsável pelo imóvel acima citado não ter cumprido o solicitado no Termo de Notificação nº 13067 D de 29/05/2024 de prevenção e adoção de medidas que evitem a presença e a proliferação do mosquito "Aedes Aegypti" transmissor do vírus da Dengue, Zika e Chikungunya ou de qualquer outro gênero e espécie seja ele transmissor ou não de moléstia ao ser humano, assim como de animais peçonhentos, colocando em risco a saúde da população.

O infrator fica ciente de que responderá pelo fato em processo administrativo Sanitário, ficando sujeito à penalidade de multa no valor de R\$ 1.819,76 (Hum mil oitocentos e dezanove reais e setenta e seis centavos) e que dispõe de 15(quinze) dias contados o prazo a partir do recebimento deste auto de infração para interpor defesa administrativa ou impugnação do auto lavrado, por escrito, junto ao setor de Combate a Dengue situado a Rua Padre Anchieta nº 453, próximo ao Colégio Igilea. Fone: 36296777-99105-1417.

Assinatura da Autoridade Sanitária: Agnaldo Ferreira
Assinatura do proprietário ou Responsável: Fernanda Ruelas da Cunha Correia
Data: 11/06/2024

Nos termos da Legislação Sanitária vigente foi dado ciência e deixada a 2ª Via

Table for signatures: Data, Autoridade Sanitária, 1ª Testemunha, 2ª Testemunha.



Marcos Antônio Rodrigues dos Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

## Secretaria de Cultura

### HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO PARA O CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2023.

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, adiante denominado MUNICÍPIO, neste ato por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, considerando a Lei Municipal nº 5.159, de 25 de Agosto de 2.020, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Cianorte e dá outras providências e a Lei Municipal nº 5.278, de 17 de Agosto de 2021 torna público, a homologação do resultado final do **Edital na forma de Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Cultura.**

A classificação das propostas inscritas foi realizada pela Secretaria Municipal de Cultura e de acordo com os critérios do Edital de Seleção publicado na Edição Nº 2573 do Órgão Oficial do Município em 24 de maio de 2023. O resultado da seleção está consignado em Ata, disponível na sede da Secretaria Municipal de Cultura.

MUSICA						
Habilitação	Nome	CPF/CNPJ	Modalidade	Subcategoria	Data e horário do protocolo	Nota Final
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Curta duração (até 15 minutos)	Solo	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Média duração (entre 15 e 30 minutos)	Solo	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos)	Trio	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos)	Orquestra	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos) - Trabalho Incógnito	Duo	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos) - Trabalho Incógnito	Trio	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos) - Trabalho Incógnito	Grupo	23/05/2024 14:11:13	7,4
Habilitado	Jailson Marcelino	090.358.729-75	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos) - Trabalho Incógnito	Orquestra	23/05/2024 14:11:13	7,4
Inabilitado	Welinton Sousa Palhiarini	068.955.259-98	Apresentação artística de Curta duração (até 15 minutos)	Trio	03/06/2024 09:29:28	Item 6.2.1 Alínea F
Inabilitado	Welinton Sousa Palhiarini	068.955.259-98	Apresentação artística de Média duração (entre 15 e 30 minutos)	Trio	03/06/2024 09:29:28	Item 6.2.1 Alínea F
Inabilitado	Welinton Sousa Palhiarini	068.955.259-98	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos)	Trio	03/06/2024 09:29:28	Item 6.2.1 Alínea F
Inabilitado	Welinton Sousa Palhiarini	068.955.259-98	Apresentação artística de Longa duração (entre 30 e 90 minutos) - Trabalho Incógnito	Trio	03/06/2024 09:29:28	Item 6.2.1 Alínea F

Deste modo, a comissão de avaliação aprovou o credenciamento de 01 (um) artista, ao qual será publicado no Diário Oficial. A análise à impugnação, esclarecimentos e recursos interpostos ao presente Edital de Chamamento Público 04/2023 serão dirigidos à Comissão de Credenciamentos nomeados por portaria. Sendo assim, não tendo mais nada a declarar, eu Evandro de Castro lavrei esta Ata.

## Secretaria de Assistência Social

### ATA Nº 01/2024 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 28490001/2023 autorizada pela Lei Municipal nº 5.630 de 17 de Abril de 2024.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção das OSCs não credenciadas pelo Município, nomeada pela Portaria nº 99/2024, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, do Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento referente a Emenda Parlamentar nº 28490001 do Deputado Federal Zeca Dirceu. O pedido foi protocolado em 04/06/2024, sob o número 7843 pela organização da sociedade civil de Razão Social **Associação Brasileira Cultural Educacional e Assistencial Corisco Capoeira e Lutas de Contato**, CNPJ/MF sob o nº 18.927.502/0001-28. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização da sociedade civil, de Razão Social **Associação Brasileira Cultural Educacional e Assistencial Corisco Capoeira e Lutas de Contato**, apresentou todas as certidões e documentos solicitados bem como Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento com objetivo de construção de estrutura e cobertura de espaço físico para atendimento dos beneficiários atendidos pela OSC. APROVADO o Plano

de Trabalho, e APTA para formalização do Termo de Fomento é o parecer da Comissão. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros.

Daniely Cristiane Resina Ferreira  
Membro

Adriana Regina da Silva de Souza  
Membro

Nájara Cristina Português Col  
Membro

Jéssica Oliveira Gonçalves  
Membro

Wagner Henrique Yoshimi Nishimura  
Membro

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 02, DE 18 DE JUNHO DE 2024

Altera o caput do artigo 27 da Lei Orgânica do Município de Cianorte, de 02 de dezembro de 2002.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o que foi aprovado pelo Plenário, promulga a seguinte

#### EMENDA À LEI ORGÂNICA

**Art. 1º** O caput do art. 27 da Lei Orgânica do Município de Cianorte, de 02 de dezembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 27. A Mesa da Câmara se compõe do Presidente, Vice-Presidente, do Primeiro Secretário, Segundo Secretário e Terceiro Secretário, os quais se substituirão nessa ordem.”

**Art. 2º** Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Edifício da Câmara Municipal de Cianorte, em 18 de junho de 2024.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
VEREADOR-PRESIDENTE

Dejair Barbosa Melo  
VEREADOR-VICE-PRESIDENTE

Marcia Pereira  
VEREADORA-1ª SECRETÁRIA

Rodrigo Aparecido Rezende  
VEREADOR-2º SECRETÁRIO

### RESOLUÇÃO Nº 001, DE 18 DE JUNHO DE 2024

Acrescenta, altera e revoga dispositivos na Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte

#### RESOLUÇÃO

**Art. 1º** O art. 11 da Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. A Mesa da Câmara se compõe do Presidente, do Vice-Presidente, Primeiro Secretário, Segundo Secretário e Terceiro Secretário os quais se substituirão nessa ordem.”

**Art. 2º** Fica revogado os § 1º do art. 13 da Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992.

**Art. 3º** O inciso II do art. 34 da Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992, passa a vigorar acrescido da seguinte alínea “e”:

“Art. 34. ....

II - .....

e) Terceiro Secretário.”

**Art. 4º** O § 1º do art. 44 da Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 44. ....

§ 1º Não se achando presente o Presidente à hora do início dos trabalhos da sessão, será ele substituído sucessivamente e na série:

I – pelo Vice-Presidente;

II – pelo 1º Secretário;



III – pelo 2º Secretário;  
IV – pelo 3º Secretário;  
V – pelo Vereador mais idoso.”

**Art. 5º** O “CAPÍTULO III – DA MESA” do “TÍTULO I – DA CÂMARA MUNICIPAL” da Resolução nº 01, de 4 de maio de 1992, passa a vigorar acrescido das seguintes “Seção II-A” e “Seção II-B”:

“Seção II-A

Da 2ª Secretaria

Art. 45-A. Compete ao Segundo Secretário:

I – substituir o 1º Secretário;

II – auxiliar o 1.º Secretário, quando assim determinar o Presidente;

III – cumprir outras atribuições ou encargos conferidos pela Mesa, referentes aos trabalhos legislativos e aos serviços administrativos da Câmara;

Seção II-B

Da 3ª Secretaria

Art. 45-B. Compete ao Terceiro Secretário:

I – substituir o 2º Secretário;

II – auxiliar os demais Secretários, quando assim determinar o Presidente;

III – cumprir outras atribuições ou encargos conferidos pela Mesa, referentes aos trabalhos legislativos e aos serviços administrativos da Câmara.”

**Art. 6º** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Edifício da Câmara Municipal de Cianorte, em 18 de junho de 2024.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
PRESIDENTE

Marcia Pereira  
1ª SECRETÁRIA



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Diretoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

